
1 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ETTORE MAJORANA” 

00075 Lanuvio (Roma) - Via F.Turati, 11 - Cod. Scuola RMIC8BG00X 

06/9303153 – rmic8bg00x@PEC.istruzione.it - cod.Fiscale 90049480586 
rmic8bg00x@istruzione.it  www.majoranalanuvio.edu.it 

 
                                                               

ATTO COSTITUTIVO CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

A.S. 2023/2024 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 VISTE “Linee guida sulla riorganizzazione delle attività di educazione fisica e sportiva nelle 

scuole secondarie di I e II grado” trasmesse con nota Ministeriale n°14503 del 03/09/2009.  

 CONSIDERATO che le Linee guida emanate in data 4 agosto 2009 hanno creato le premesse 

per la istituzione dei Centri Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la 

partecipazione ai Giochi sportivi studenteschi. 

 VISTO “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107. 

 VISTE le Linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere per l’attività 

sportiva e l’attività motoria in genere aggiornate al decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105. 

 VISTE le delibere n.62 del 07/11/2023 del Consiglio di Istituto, su parere favorevole del 

collegio dei docenti espresso in seduta del 04/09/2023 di costituzione del Centro Sportivo 

Scolastico. 

 CONSIDERATO che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato sempre più 

interesse ai valori educativi e formativi dello sport in funzione dello sviluppo di corretti stili 

di vita e di sviluppo delle competenze di cittadinanza. 

 CONSIDERATO che la scuola riconosce nell’attività sportiva un utile strumento anche per 

favorire l’inclusione, migliorare le prestazioni scolastiche, i processi attentivi fondamentali, 

la capacità di lavorare in gruppo, nonché un valido strumento per sviluppare la cultura del 

rispetto delle regole, contrastando i fenomeni di bullismo. 

 

DECRETA 

la costituzione per l’a.s. 2023/2024 del Centro Sportivo Scolastico dell’Istituto Comprensivo “E. 

Majorana”, che si propone di promuovere la valenza formativa delle scienze motorie e sportive 

nella scuola, secondo il regolamento allegato, finalizzando lo stesso alla partecipazione ai 

campionati studenteschi promossi dall’USR e/o ATP competente. 

Con il presente atto e statuto, il C.S.S. è costituito ed inserito nel Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa 2022-2025. 
 

 

  

Istituto Comprensivo "ETTORE MAJORANA"
C.F. 90049480586 C.M. RMIC8BG00X
A436DAE - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0000164/U del 08/01/2024 10:56

mailto:RMIC8BG00X@PEC.istruzione.it
mailto:rmic8bg00x@istruzione.it
http://www.majoranalanuvio.edu.it/


2 
 

REGOLAMENTO CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 
 

Articolo 1 

Il Centro Sportivo Scolastico è finalizzato all’organizzazione dell’attività sportiva scolastica.  

Esso opera sulla base di un Progetto inserito annualmente nel Piano dell’Offerta Formativa di 

Istituto. 

Il C.S.S. offre la possibilità a tutti gli alunni di arricchire il loro bagaglio motorio attraverso 

l’approfondimento di varie discipline sportive, valorizzando la motricità come elemento 

essenziale per lo sviluppo della persona.  

Articolo 2 

Finalità del Centro Sportivo Scolastico è la promozione di iniziative intese a suscitare e consolidare 

negli alunni la consuetudine all'attività sportiva, come fattore di formazione umana e di crescita 

civile e sociale.  

Allo sport scolastico viene affidato il compito di sviluppare una nuova cultura sportiva e di 

contribuire ad aumentare il senso civico degli studenti, migliorare l’aggregazione, l’integrazione e la 

socializzazione.  

                                                                  Articolo 3 

ll Centro Sportivo Scolastico tende al conseguimento dei seguenti obiettivi: 

1. favorire la crescita psicologica, emotiva, sociale, oltre che fisica degli studenti; 

2. promuovere stili di vita corretti; 

3. sostenere gli studenti nel vivere il proprio corpo con maggiore serenità e fiducia; 

4. promuovere il confronto con gli altri per affrontare esperienze in comune e saper essere squadra          

    con spirito positivo   

5. offrire la possibilità a tutti gli alunni di conoscere varie discipline sportive anche in ruoli differenti  

     da quello di atleta (esempio: arbitro, segna punti …);  

6. costituire un momento di confronto sportivo leale e corretto;  

7. diffondere i valori positivi dello sport; 

8. integrare gli alunni con disabilità facendo in modo che acquisiscano una cultura sportiva. 

 

Articolo 4 

Le attività programmate nel Centro Sportivo Scolastico saranno finalizzate: 

 partecipazione ai campionati studenteschi; 

 attenzione agli allievi disabili, con l’intento di contribuire alla promozione delle attività 

motorie per tutti e alla valorizzazione delle eccellenze; 

 collaborazione con le federazioni e le associazioni sportive del territorio.  

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Articolo 5 

Il C.S.S. è presieduto dal Dirigente Scolastico che verrà supportato per la parte amministrativo 

contabile dal DSGA e per la parte programmatica tecnica e progettuale dal Coordinatore del CSS, 

docente di scienze motorie e sportive designato. 

La partecipazione è allargata ad altri docenti con specifiche competenze e ad esperti esterni 

individuati dalla scuola disponibili a collaborare gratuitamente. 

L’istituzione scolastica, qualora lo ritenga necessario ed a sostegno della didattica, potrà stipulare 

con le Associazioni Sportive Convenzioni/Protocolli d’intesa che disciplinino la natura della 

collaborazione, purché a titolo gratuito. 

Articolo 6 

Il docente coordinatore del CSS, dovrà predisporre: 

 la scheda didattica progettuale da inserire nel PTOF;  

 la modulistica relativa alle adesioni degli alunni;  

 curerà la raccolta delle certificazioni mediche previste dalla normativa vigente;  

 seguirà le iscrizioni dell’Istituto alle iniziative dei GSS. 

 

Articolo 7 

Destinatari del progetto sono tutti gli alunni della scuola che possono liberamente iscriversi alle 

attività sportive. 

Gli alunni manifestano la loro libera volontà di aderire all'attività proposte indicando le discipline 

sportive che intendono praticare nell'apposito modulo predisposto dal docente responsabile. 

 

Articolo 8 

1. Le attività si svolgeranno all’interno/esterno dell’orario curricolare ed extracurriculare, salvo se 

specificatamente previsto per giochi e gare. 

Il calendario delle attività viene predisposto in accordo con gli altri insegnanti di classe. 

2. La partecipazione degli alunni alle attività di pratica sportiva deve essere autorizzata dai genitori 

o da chi ne fa le veci compilando l’apposito modulo e la produzione della certificazione medica. 

3. La modalità prevista al punto 2. non si applica alle ore curricolari di scienze motorie e sportive, 

che possono essere svolte regolarmente senza autorizzazione, in assenza di esonero richiesto dalla 

famiglia. 

4. Le eventuali partecipazioni degli alunni a gare in orario di lezione sono considerate attività 

didattiche, registrate nel registro elettronico e comunicate preventivamente ai coordinatori di 

classe per il differimento di eventuali verifiche. 

5. La partecipazione alle attività di pratica sportiva è consentita solo agli alunni che indossano scarpe 

e abbigliamento adeguato. 

6. Gli alunni responsabili di danneggiamento a strutture, attrezzi in dotazione dell’istituzione 

scolastica dovranno risarcire il danno. 

7.  Il Centro Sportivo Scolastico per lo sviluppo del proprio programma didattico, utilizzerà le 

seguenti strutture: 

 palestra coperta e spazio all’aperto; 



4 
 

 eventuali strutture messe a disposizione dagli Enti Locali, da altre scuole e/o società sportive. 

 

Articolo 9 

Osservazione sistematica delle studentesse e degli alunni durante l’attività e valutazione, 

considerando tre aspetti in particolare: 

 Presenza 

 Esecuzione tecnica 

 Impegno e cooperazione 

 

Articolo 10 

Le attività sportive sono realizzate sia in orario mattutino, durante il regolare svolgimento delle 

lezioni, che in orario pomeridiano.  

A livello curricolare potranno essere realizzati:  

 corsi di discipline sportive sia individuali che di squadra (atletica leggera -bocce – basket); 

 tornei delle varie discipline sportive tra le classi dell’Istituto. 

A livello extracurricolare saranno realizzate:  

 corso di orienteering; 

 preparazione e partecipazione ai campionati studenteschi. 
 

 

 

 

Il presente Regolamento entra in vigore dal giorno della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Istituto.  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Luisella Ada Marigliani 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3c.2 Dlgs 39/93 

 

 

 


